
  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE  
N. 14  Data  25/03/2024  

   
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE  

 

CIG B0F4689506 

L'anno 2024 il giorno 25 del mese di MARZO nel proprio ufficio, presso la Casa Comunale; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato, 

fino a nuovo provvedimento, l'incarico di Responsabile gestionale e le relative funzioni 

Dirigenziali del Servizio n. 2 Area Finanziaria; 
 

PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia 

finanziaria e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione 

delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto 

secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel 

rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 

contribuenti; 

 

CHE la nuova contabilità degli enti locali, si basa sempre più sui flussi di cassa e sulla 

quantificazione del fondo crediti di dubbia e difficile esazione (FCDE) che impatta in maniera 

significativa sui bilanci comunali; 

 

CHE il Comune di Fagnano Castello riscontra notevoli difficoltà in merito alla riscossione 

coattiva dei ruoli tributari, di fatto risulta molto deficitaria la percentuale di riscossione;  

 

CHE il Comune di Fagnano Castello con propria determinazione n. 71 del 30/11/2022 aveva 

affidato la concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed 

extratributarie per gli 2022 e 2023 alla società AREA S.r.l. unipersonale (C.F. e P. IVA 

02971560046) di Mondovì (CN), il servizio di riscossione coattiva per l’annualità 2015 – 2016  

dell’ IMU Tasi, Tari e Terratico, e del servizio idrico integrato; 

 

VALUTATO 

- che al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende 

necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle diverse entrate dell’Ente; 

- che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per 

svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di 

una ditta specializzata; 



- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di 

procedere con urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di 

legge; 

 

CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con 

l’affidamento diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 e che tale servizio è da affidare tramite sistema MEPA; 

 

CHE in base all’esperienza ed all’effettivo riscontro del servizio di riscossione affidato 

alla Società Area S.r.l., per le pregresse annualità si è riscontrata una buona 

percentuale di riscossione; 

 

VISTA l’esigenza di bilancio del Comune di incrementare le proprie Entrate; 

 

VISTA l’offerta economica pervenuta tramite piattaforma MEPA con RdO 4198369 da parte 

dell’operatore economico Area S.r.l. (C.F. 02971560046) alle condizioni economiche qui 

sotto specificate (al netto dell'IVA che verrà applicata secondo la normativa vigente): 

- Aggio: 7,00 % sulle somme effettivamente riscosse. Al contribuente sarà applicato quanto 

previsto dalla normativa vigente;  

- Fisso: 5,00 Euro per ogni anagrafica affidata, quale creazione e gestione della banca dati;  

- Rintraccio: 0,00 Euro quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca 

effettuata. 

 

RILEVATO che la società in parola è regolarmente abilitata ad operare sulla piattaforma 

MEPA, non incorre nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023 e 

possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali l’iscrizione 

all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del D. 

Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le 

esigenze di questo comune, soprattutto con riferimento all’anticipo delle somme per la 

spedizione; 

 

CONSIDERANDO le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del 

servizio offerto, dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del 

contribuente;  

 

ATTESO che, la società Area S.r.l. (C.F. 02971560046), per il servizio sopra descritto per gli anni 

2024, 2025 e 2026, propone un costo di Euro 120.000,00 compresa IVA così imputato: 

- esercizio 2024 euro 40.000,00; 

- esercizio 2025 euro 40.000,00; 

- esercizio 2026 euro 40.000,00. 

 

DATO ATTO che la relativa spesa per l’espletamento del servizio in premessa descritto, è 

presuntivamente di euro 120.000, compresa di imposte ed oneri di legge, per il triennio 

2024-2026 e trova copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 6, del decreto 

legislativo 18/08/2000, n. 267, con imputazione della spesa al bilancio di previsione 2024-

2026 in fase di predisposizione: 

- € 13.225,00 sui seguenti capitoli: 1065/1 missione 1 programma 3 titolo 

1.03.02.15.999 per euro 7.600,00; 1187/0 missione 1 programma 4 titolo 



1.03.02.99.999 per euro 4.750,00 e sul capitolo 1187/2 missione 1 programma 4 titolo 

1.03.02.15.999 per euro 875,00; 

- le restanti somme per l’annualità 2024, 2025 e 2026 da assumere con successivo atto 

da adottare dopo l’approvazione del suddetto bilancio;   

   

EVIDENZIATO che alla presente procedura è stato attribuito il C.I.G. n. B0F4689506; 

 

DATO ATTO che il codice univoco dell'Ufficio da indicare obbligatoriamente sulla fattura 

elettronica da liquidare con successivo provvedimento dirigenziale è EJ2AVX; 

 
TENUTO PRESENTE che i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa 

fatturazione e corrisposti a deduzione delle somme da riversare; il riversamento sarà 
effettuato con cadenza mensile; 
 
CHE l’affidamento diretto è rivolto all’emissione dei ruoli coattivi per le annualità disponibili 

dell’ IMU Tasi, Tari, Terratico e Servizio Idrico Integrato. 
 
VISTI: 

-    gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:  

-    gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio; 

-    il D.Lgs. 285/92 e s.m.i 

-    il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e 

L..311/2004; 

-    gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito 

Albo presso il Ministero delle Finanze; 

-    la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;  

 

Ritenuto dover provvedere; 
 

DETERMINA 

 

- DI FARE PROPRIE le premesse richiamandole interamente nel deliberato;  

- DI AFFIDARE alla Società Area Srl unipersonale (C.F. e P. IVA 02971560046) di Mondovì (CN), il 

servizio di riscossione coattiva per le annualità disponibili dell’ IMU, Tasi, Tari, Terratico e Servizio 

Idrico Integrato; 

- CHE la società si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di cui in oggetto per il triennio  

2024/2026, come da offerta economica presentata attraverso piattaforma MEPA con RdO 4198369, 

alle condizioni economiche qui sotto specificate (al netto dell'IVA che verrà applicata secondo la 

normativa vigente): 

 Aggio: 7,00 % sulle somme effettivamente riscosse. Al contribuente sarà applicato quanto 

previsto dalla normativa vigente;  

 Fisso: 5,00 Euro per ogni anagrafica affidata, quale creazione e gestione della banca dati;  

 Rintraccio: 0,00 Euro quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca effettuat e. 

 

- CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con 

l’affidamento diretto del servizio senza l’indizione di gara d’appalto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023, stimando il costo dell’affidamento in € 120.00,00 (comprensivo di imposte ed oneri di 

legge), che verrà corrisposto solo al momento dell’incasso e che comunque non potrà essere 

superato come compenso la soglia fissata dal legislatore.  



 

- DI RIDETERMINARE il seguente impegno di spesa a favore della società Area S.r.l. unipersonale 

secondo il principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D.Lgs.126/2014 come nel 

prospetto seguente, imputandola sul bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 2024 in fase di 

predisposizione, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267:  

 

CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE IMPORTO 

 

BILANCIO 

ANNO 

1065/1 1.03.02.15.999 3 1 7.600,00 2024 

1187/0 1.03.02.99.999 4 1 4.750,00 2024 

1187/2 1.03.02.15.999 4 1 875,00 2024 

CREDITORE 

AREA S.R.L. UNIPERSONALE  

 

 
- Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 
- Attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

- Dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
sottoscritto Responsabile del procedimento, ex art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla 
legge n. 190/2012; 

 
- Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            - Dott. Marco De Rito – 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di 

cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO 
PROGRAM

MA 
MISSIONE 

BILANCIO 

ANNO 

      7.600,00 1065/1 1.03.02.15.999     3    1 2024 

4.750,00 1187/0 1.03.02.99.999     4    1 2024 

875,00 1187/2 1.03.02.15.999     4    1 2024 

                Creditore             AREA S.R.L. UNIPERSONALE 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
2024 13.225,00 2024 13.225,00 

    

    

                         

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

              14         25/03/2024 N.2 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

       Fagnano Castello, lì 26/03/2024     
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
- Dott. Marco De Rito - 

 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N., 

 1065/1 2024 7.600,00 2024 7.600,00      199 

1187/0 2024      4.750,00 2024         4.750,00      200 

1187/2 2024 875,00 2024 875,00      201 

Comune di Fagnano Castello 
                      (Prov.  di  Cosenza) 



    Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico 

aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 

Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute 

sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 


